Item in nonnullis villis de Tholosano et Carcassesio et Albigesio, et alibi, fecit et instituit collegiatas ecclesias canonicorum sæcularium cum dignitatibus et præbendis, congruis redditibus singulis ecclesiis assignatis. In Monte Albano collegiatam ecclesiam instituit, cui præesset decanus, et tam ipse quam canonici ejusdem ecclesiæ una cum monachis abbatiae ad electionem faciendam de episcopo convenirent. Item in Castro Novo de Arrio<sup>a</sup> collegiatam ecclesiam instituit, quæ decanum haberet, et tam ipse quam canonici ejusdem ecclesiæ una cum monachis Sancti Papuli concurrerent ad electionem episcopi celebrandam. Item in villa F de Burlato<sup>b</sup> Albigesii collegiatam ecclesiam instituit pari modo cum canonicis et decano, jusque eligendi episcopum Castrensem una cum monachis eisdem<sup>3</sup> contulit et concessit. Item in villa Sancti Felicis<sup>c</sup>, diœcesis Tholosanæ, collegiatam ecclesiam instituit cum decano et canonicis et præbendis. Item in villa de Insula Jordani collegiatam ecclesiam instituit quæ decanum haberet et canonicos cum G præbendis. Item in villa Montis Regalis<sup>d</sup>, Carcassonensis diœcesis, collegiatam ecclesiam ordinavit cum decano et canonicis et præbendis. Item in ecclesia Sancti Pauli de<sup>e</sup> Fenelhedesio<sup>4</sup>, diœcesis Electensis, instituit collegiatam ecclesiam cum decano, canonicis et præbendis, jusque eligendi Electensis episcopi una cum monachis de Electo eos habere voluit et decrevit. (*Flor. chron.*) H

Item pontificatus sui anno II. sub anno Domini M. CCC. XVII. edidit declarationem rationabilem, cujus tenor incipit *Sedes apostolica*<sup>f</sup>, ad dubitationis scrupulum amovendum quid censendum sit et tenendum quoad beneficia vacatura, per litteras apostolicas impetrata in memoratis diœcesibus, prius integris et postmodum subdivisis, ac etiam quoad litteras apostolicas justitiam continentes, in eisdem diœcesibus impetratas. (*Flor. chron.*) J

Item edidit salubre statutum, cujus tenor incipit *Suscepti regiminis*<sup>g</sup>, circa perceptionem fructuum primi vel secundi aut alterius cujusque sequentis anni beneficiorum vacantium, rationabili libræ moderamine dividendam inter illos quibus dudum de consuetudine, privilegio vel statuto applicabantur in totum, et illos K qui beneficia ipsa obtinent, ad quos alias de jure fructus ipsi spectare deberent, ut tam huius quam illi in fructuum prædictorum perceptione participent, et ecclesiæ debitis servitiis non fraudentur. (*Flor. chron.*)

Item edidit sacram constitutionem, cujus tenor incipit *Execrabilis quorundam*<sup>h</sup>, contra execrabilem abusum habendi ab uno in diversis ecclesiis et partibus L plures dignitates, personatus<sup>5</sup>, officia seu prioratus, aut diversa beneficia ecclesias-

<sup>a</sup> Castelnaudary (Aude).

<sup>b</sup> Burlats (Tarn).

<sup>c</sup> Saint-Félix (H<sup>te</sup>-Garonne).

<sup>d</sup> Montréal (Aude).

<sup>e</sup> Saint-Paul de Fenouillet (Pyrén.-Or.).

<sup>f</sup> Extrav. Johann. XXII. tit. IV. et Extrav. comm. lib. I. tit. VI.

<sup>g</sup> Extrav. Johann. XXII. tit. I. II. et Extrav. comm. lib. III. tit. III.

<sup>h</sup> Extrav. Johann. XXII. tit. III. et Extrav. comm. lib. III. tit. II. IV.

<sup>1</sup> Bal. assignando.

<sup>2</sup> Cod. 4977, sedem ejus constituit; Bal. et cod. 4976, sedem esse constituit.

<sup>3</sup> Eisdem abest cod. 4977; cod. 4975, ejusdem.

<sup>4</sup> Bal. Fenelhedesio; cod. 4976, Fenhedesio; cod. 4977, Phenelhedesio.

<sup>5</sup> Bal. præbendatus; in ipsa autem constitutione, plures dignitates vel personatus.

A tica curam habentia animarum, per quam talium ambitio cupida et insatiabilis debito moderamine regulatur, et effrænata multitudo statuto salubri edito refrænatur. (*Flor. chron.*)

Item anno Domini M. CCC. XVII. mense Novembri, fecit publicari et sub bulla<sup>1</sup> sua ad generalia studia destinari constitutiones quas dominus Clemens, prædecessor ejus, fecerat tam in Viennensi concilio quam ante et post, quæ nondum fuerant ad generalia studia destinatæ, sed usque tunc steterant in suspensio. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CCC. XVII. dominus Johannes papa XXII. post gravem dissensionem et turbationem subortam in ordine Grandimontensi, ipsum antiquum ordinem reformando in aliquibus, prout sequitur, innovavit. Ordinavit siquidem et statuit ut ipsa domus Grandimontensis, quæ totius ordinis noscitur esse caput, priorisque ac prioratus nomine a sui initio regebatur, deinceps abbatis et abbatiae titulo et vocabulo censeatur, et abbatis electio pertineat ad conventum. De reliquis vero domibus totius ordinis, quæ in diversis partibus et regionibus plures<sup>D</sup> erant, sic extitit ordinatum ut xxxix. prioratus collegiati in locis seu domibus potioribus fierent, et facti sunt ex eisdem, in quorum singulis eligerentur priores singuli a collegio, et ad abbatem Grandimontensem, tanquam ad superiorem suum, eorum confirmatio pertineret; reliquæ vero domus fuerunt<sup>2</sup> unitæ singulis prioratibus et subjectæ, nonnullis tamen abbati et abbatiae Grandimontensi sine medio<sup>E</sup> reservatis. Item tribus visitoribus ordinis ab antiquo institutis unum superaddidit, et IIII. deinceps esse statuit et decrevit. Hæc autem cum quibusdam aliis circa dictum ordinem ad ejus reformationem rationabiliter sunt provisæ ut obviaretur frequentibus scandalis, et in distribuendis domibus et instituendis rectoribus earundem maturitas gravior et major æqualitas servaretur, et voluntatum<sup>F</sup> partialitas vitaretur; quando non per unius hominis voluntatem, sicut prius, sed communem electionem plurium canonice fieret provisio de personis, et in beneficiorum distributione personarum merita pensarentur, et vigeret amplius correctio in ordine, tam in capite quam in membris, ubi plures essent oculi vigilantes. Acta sunt hæc anno Domini prætaxato, pontificatus vero memorati domini Johannis papæ anno II. elapsis jam tunc temporis annis ducentis quadraginta ab exordio ordinis computando, quo beatus Stephanus, primus ejus institutor et fundator, primum ad heremum de Mureto, quod quidem fuit anno Domini M. LXXVI. sicut in gestis ejusdem sancti Stephani plenius scribitur et habetur. (*Flor. chron.*)

H Anno Domini M. CCC. XVIII. in mense Augusti, memoratus dominus Johannes papa archiepiscopatum Terrachonensem<sup>3</sup>, unicum tunc in regno Aragoniæ, divisit, et constituit esse duos, episcopalem sedem Cæsaraugustanam<sup>a</sup> in archiepiscopalem erigens pro secundo, quinque sibi suffraganeis episcopis designatis ex illis XI. quos prius Terrachonensis metropolis obtinebat, sex sibi tantum suffraganeis reservatis. (*Flor. chron.*)

Anno dominicæ Incarnationis M. CCC. XIX. pridie idus Martii, idem dominus papa, pontificatus sui anno III. de fratrum<sup>4</sup> consilio, instituit novum ordinem militum, qui dicerentur de Militia Jesu Christi, in regnis Portugaliæ et Algarbii, ad resistendum in illis partibus Sarracenis pro defensione fidei et Christianorum. Cujus<sup>K</sup> ordinis caput seu domum principalem esse constituit in Castro Mariño, Silyensis diocesis; concessitque et donavit dominus papa militibus dicti ordinis bona omnia cum pleno jure quæ fuerunt ordinis quondam Templi in prædictis regnis, accedente ad præmissa beneplacito et consensu regis Portugaliæ et Algarbii, qui prædictum castrum eidem ordini munificentia regia contulit et concessit, Sede<sup>L</sup> apostolica confirmante. Ordo vero prædictus debet vivere et militare Deo pro defensione fidei et infidelium impugnatione, secundum regulam et instituta ordinis Calatravensis; et quando opus fuerit, debet visitari, corrigi et reformari, tam in

<sup>1</sup> Hæc bulla data est Avinione VIII. kal. Novembris (vid. superius, p. 723, n. 5).

<sup>2</sup> Bal. fierent.

<sup>3</sup> Bal. Tarraconensem; cod. 4976, Tharasconensem; nunc Tarragone.

<sup>4</sup> Addit Bal. suorum.

\* Alcobaza.

capite quam in membris, per abbatem monasterii de Alcobacia<sup>a</sup>, Cisterciensis A ordinis, diocesis Ulixbonensis. De præmissis vero et de forma juramenti præstandi pro tempore regi Portugaliæ per magistrum ejusdem ordinis, necnon abbati præfato nomine Romanæ Ecclesiæ, ac etiam de aliis conditionibus et circumstantiis appositis et servandis, in litteris apostolicis inde confectis serius ac plenius continetur. Actum Avinioni ad perpetuam rei memoriam<sup>1</sup>. (*Flor. chron.*) B

Item anno Domini M. CCC. XIX. ætatis tempore, veterem abbatiam Montis Casini sancti Benedicti abbatis in novam episcopalem sedem erexit, eidem de primo episcopo suo tempore provisurus. (*Flor. chron.*)

Item anno Domini M. CCC. XX. XV. kalendas Maii, apud Avinionem canonizavit et sanctorum confessorum catalogo annotavit cum sollempnitate in hujusmodi C consueta sanctum Thomam, episcopum Herfordensem, a transitu ejus anno XXXVIII. qui fuit vir nobilis genere nobiliorque vita et moribus, præditus scientia et doctrina, doctor in decretis et magister in theologica facultate. Cujus præclara et ingentia merita ingens fama virtutum tam præcedentium quam sequentium miraculorum longe lateque declarat, non solum in beneficiis et remediis sanitarum, D verum etiam in pluribus mortuis ejus meritis suscitatis, in quibus mirificavit Dominus sanctum suum et colendum exhibuit universis. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CCC. XX. in mense Maii, fuit pax et concordia reformata pariter et firmata Parisius inter regem Franciæ Philippum, ex parte una, et Robertum seniore comitem ac communitates Flandriæ comitatus, ex altera. Dictusque E comes Flandriæ fecit regi homagium personaliter, fidelitatemque promisit ut domino; et communitates villarum Flandriæ per procuratores idoneos cum sufficienti mandato homagium et fidelitatem regi similiter fecerunt et promiserunt, pactis et conditionibus hinc inde habitis quæ in forma pacis plenius continentur, interveniente pro majori fœdere matrimonio filiæ regis, nomine Margaretæ, vix F octennis<sup>2</sup>, cum Ludovico, filio primogenito Ludovici, comitis Nivernensis, filii primogeniti præfati Roberti comitis Flandriæ senioris, in sequenti mense Julii Parisius nuptiis sollempniter celebratis; in pactis inter cetera hoc adjuncto quod præfatus Ludovicus, filius primogenitus Ludovici, comitis Nivernensis, debeat succedere in Flandriæ comitatu. Guerra autem inter partes prædictas antea gra- G viter excanduerat annis amplius quam XX. cum multis dampnis et jacturis rerum et corporum hinc inde illatis, et cum multa effusione humani sanguinis in multis bellis et præliis. Multi quoque tractatus et colloquia et interdum treugæ præces- serant, quorum omnium finis extitit pax, ut præmittitur, reformata, cooperante ad hoc sollicitudine diligenti et labore ac ministerio domini Gaucelmi Jobannis, H presbyteri cardinalis, ad partes illas per dominum Johannem papam XXII. hac de causa specialiter destinati<sup>3</sup>. (*Flor. chron. et Reg. Fr.*)

Anno Verbi incarnati M. CCC. XX. nova quædam pestis in regno Franciæ est exorta, cui consimilis reperitur in chronicis, elapsis jam annis LXX. alias contigisse. Quæ I ideo futuris temporibus scribitur memoranda ut ex eventu præteritorum malorum J pericula similia a posteris evitentur, et dum oriri cœperint, in suo mox ortu obvietur eis, et per principum et præsidentium tam providentiam quam potentiam comprimantur. Subito siquidem insurrexit quædam congregatio hominum simplicium promiscui sexus, qui se pastorellos vocare cœperunt, confingentes se zelum habere et animum transfretandi ad recuperandum Terram sanctam, nul- K lum habentes super se ducem aut principem, nec aliquem navigii apparatus. Crescebantque numero et multiplicabantur quotidie<sup>4</sup> paulatim, addebanturque ad eos inopes et alii vagi viri et mulieres, velamen quærentes malitiæ libertatem; euntisque ibant de loco ad locum, petentes sibi præstari subsidium sub specie pietatis, arte et genere mendicandi; et dabantur eis victualia abundanter; inso- L nuitque rumor eorum in toto regno Franciæ et alibi extra regnum. Quibus favor

<sup>1</sup> Hic desinit cod. 4976.

<sup>2</sup> Codd. male, octenni.

<sup>3</sup> Bernardum Guidonis modestia scilicet prohibuit quominus adjiceret se ipsum, una cum fratre Bernardo de Turre ordinis Minorum, iis interfuisse colloquiis quæ anno

præcedenti, de pace firmanda, Compendii habita fuerant. Hæc autem testatur instrumentum die 11 Octobris anno 1319 datum, et in Archivo Reipublicæ asservatum (J. 562, n° 30).

<sup>4</sup> Codd. cotidie, hic et inferius.

A populi non modicum præbuit incentivum, non dijudicans neque providens pericula in futurum, dicentibus simplicibus rem a Deo fieri ut per eos excitaretur et promoveretur fieri generale passagium transmarinum. Videntes autem pastorelli turbam suam quotidie crescere et augeri, ausi sunt temeraria aggredi; fueruntque inter eos nonnulli in malitia et astutia acriores; et, ut eorum favor amplius cresceret in populo et zelus aliquantulum appareret, communem fecerunt vocem ut omnes Judæi, ubicumque reperirentur, qui nollent baptisari, interficerentur ab eis, nullo alio iudicio præcunte; quod et opere impleverunt. Perquirentesque Judæos in civitatibus, castris et villis, et nolentes baptisari absque iudicio trucidabant, bona eorum diripientes et suis usibus applicantes. Factaque est strages C Judæorum grandis ab eis in regno Franciæ, et specialiter in provincia Burdegalensi et in partibus Vasconiæ, et in provincia Tholosana et diocæsibus Caturcensi et Albiensi. Crevitque tantum in pejus eorum numerus et dementia quod etiam ipsis communitatibus villarum et castrorum, et rectoribus et præsentibus in eisdem, et principibus et prælatis ac divitibus, terrorem sui nominis et formidinem D incusserunt; castrumque Verduni<sup>1</sup> regis, in diocæsi Tholosana, in quo Judæi confugerant, ut eos inde extraherent, obsederunt; et in ipsa civitate Tholosana suam vesaniam, connivente et favente vulgo, exercentes, Judæos una die subito trucidarunt, regalis curiæ et consulum potentia non obstante. In ipsa quoque civitate Parisiensi prius signa suæ dementiæ erigentes, præposito Parisiensi et ser- E viciantibus regalis curiæ publice restiterunt, nec ab inceptis ausibus destiterunt. Sicque<sup>2</sup> proficientes in pejus, videntes nomen suum esse majoribus ad terrorem, et favorem sibi a pluribus etiam personis gravibus exhiberi, amplius in malitia gloriantes ac mala malis accumulantes, quamplures profugi et latrunculi additi sunt ad eos, et facta est turba turbans pariter et turbata, ita ut auderent F invadere et prædari. Cœperunt autem vix tandem præsentibus et rectores communitatum villarum et locorum eis vias præcludere et obsistere, et fortalitia contra eos claudere et munire; et nisi prudentia et potentia majorum de populo obstitisset, procedebant versus Romanam curiam apud Avinionem, ubi eorum fama per infamiam ad ipsum dominum papam et cardinales advenerat, et a prælatis et G a majoribus<sup>3</sup> eorum infamia plurimum timebatur, quia, ubicumque venirent, habebant fautores plurimos qui rem a Deo fieri credebant aut se credere simulabant. Fuitque detectum postmodum per nonnullos ex eis quod in clericos et religiosos habentes divitias insurgere et eorum bona diripere disponebant. Sed præclusa est via eorum malitiæ ipso anno, tempore autumnali<sup>4</sup>; nec potuerunt ultra Carcas-

H sonam progredi, ubi capti fuerunt plurimi et suspendio elevati. Et deinde in Tholosano territorio plures capti sunt et suspensi, et alii affugerunt<sup>5</sup> et dispersi sunt; et sic dissipati sunt nec compuncti. Et quasi in momento tanquam cucurbita exorti sunt; sed ad solis radios arente radice subito aruerunt, et tanquam fumus evanuerunt. (*Flor. chron.*)

J Anno Domini M.CCC. XX. XIII. kalendas Januarii, feria VI. in jejuniis IIII. temporum in Adventu, dominus papa fecit unam ordinationem septem cardinalium quos assumpsit, quibus postmodum singulis singulos titulos assignavit: videlicet dominum Reginaldum<sup>6</sup> la Porta, de Alassaco, Lemovicensis diocæsis, archiepiscopum Bituricensem, cui datus est titulus presbyteri cardinalis Sanctorum Nerei et Achil-

K lei; dominum fratrem Bertrandum de Turre, de Cambolico, diocæsis Caturcensis, de ordine fratrum Minorum, magistrum in theologia, archiepiscopum Salernitanum, cui datus est titulus presbyteri cardinalis Sancti Vitalis; dominum Petrum de Prato, Caturcensis diocæsis, archiepiscopum Aquensem, cui datus est titulus presbyteri cardinalis Sanctæ Potentianæ; dominum Simonem de Archiaco, I diocæsis Sanctonensis, electum Viennensem, cui datus est titulus presbyteri cardinalis Sanctæ Priscæ; dominum Pilum<sup>7</sup> Fortem, de Rapistagno, de Sancto Georgio

<sup>1</sup> *Bal.* Verdunum, nunc Verdun-sur-Garonne (Tarn-et-Garonne).

<sup>2</sup> *Bal.* sic quod.

<sup>3</sup> *Bal.* prælatis majoribus, vocibus et a omisiss.

<sup>4</sup> *Sic, non uno in loco, pro autumnali.*

<sup>5</sup> *Cod.* 4975, afugerunt; melius *Bal.* aufugerunt.

<sup>6</sup> *Bal.* Rainaldum.

<sup>7</sup> *Cod.* 4977, Pilatum.

prope Tarnum<sup>1</sup>, Albiensis diœcesis, episcopum Rivensem, cui datus est titulus A presbyteri cardinalis Sanctæ Anastasiæ; dominum Petrum Textoris, de Sancto Antonino, diœcesis Caturcensis, vicecancellarium curiæ Romanæ, cui datus est titulus presbyteri cardinalis Sancti Stephani in Cœlio monte; dominum Raimundum Ruffi<sup>2</sup>, de Caturco civitate, cui datus est titulus diaconi cardinalis Sanctæ Mariæ in Cosmidin. (*Flor. chron.*) B

Anno Domini M. CCC. XXI. agente actore et amatore salutis humanæ, fuit detecta ac deprehensa concepta nequitia leprosororum contra sanos in regno Franciæ. Machinantes siquidem in salutem populi, malesani in corpore et insani mente disposerant ut aquas fontium et fluminum atque puteorum ubique inficerent appositis venenosis et infectis atque inficientibus confectis pulveribus in eisdem, C ut homines sani, bibentes ex eis aut utentes eisdem aquis sic infectis, efficerentur leprosi aut morbidi, aut penitus necarentur, sicque leprosororum numerus augetur et sani deficerent. Et quod dictum incredibile videbatur, in villarum et castrorum dominium aspirabant, jamque inter se diviserant locorum dominationes et sibi imposuerant nomina potestatum, comitum et baronum in diversis terris, si id D quod conceperant eveniret. Fueruntque capti et deprehensi quamplures in malitia et nequitia, et confessi de se et de aliis, detexerunt conciliabula<sup>3</sup> et conventicula quæ prius habuerant in diversis locis, annis quasi duobus, in quibus præceptores seu commendatores eorum, qui majores erant inter eos, fecerant congregationes quas sua vocabant capitula, ad tractandum. Sed misertus est populi sui Deus, E et veritate comperta, fuerunt combusti publice in diversis civitatibus atque villis et castris et territoriis, quotquot reperti fuerunt culpabiles et complices nequissimæ factionis. In plerisque autem locis, in detestationem horrendi facinoris, leprosi ipsi viri et mulieres, in domibus suis conclusi cum omnibus rebus suis, fuerunt, ignibus appositis, a populo absque alio iudicio concremati. Tandem vero F maturiori consideratione et consultatione præhabita, reliqui omnes et singuli qui superstites remanserunt et non fuerunt inventi culpabiles, provida circumspectione in futurum inclusi sunt et reclusi in locis ex quibus nunquam egrederentur, sed ibi degerent et tabescerent perpetuo, ne possent nocere hec multiplicari, viris a mulieribus penitus separatis. (*Flor. chron.*) G

Præfatus dominus Philippus rex obiit tertia die intrantis mensis Januarii, in prima parte noctis dominicæ diei, anno Domini M. CCC. XXI. regni autem sui anno VI. nullum sibi heredem filium derelinquens. (*Reg. Franc.*)

Tricesimus septimus rex in recta linea arboris genealogiæ regalis describitur Karolus, hujus nominis quartus, filius quondam tertiogenitus Philippi regis H hujus nominis quinti, germanusque frater præfati domini Philippi hujus nominis sexti<sup>4</sup>, qui, defuncto præfato Philippo rege, germano suo, eidem successit in regno, cum nullum heredem filium reliquisset, quia filiæ in regno Franciæ ad regnandum nunquam leguntur successisse. Cœpit autem regnare in regno Franciæ et Navarræ, defuncto fratre suo, in mense Januarii anno Domini J M. CCC. XXI. fuitque coronatus et unctus in regem, Remis civitate, IX. kalendas Martii, Domini in Quadragesima<sup>5</sup> subsequenti. Hic dominus Karolus, vivente adhuc patre suo, duxerat in uxorem Blancham, comitis Burgundiæ filiam. Sed postmodum extitit matrimonium accusatum, et inquisitione facta, fuit tandem declaratum per iudicium domini Johannis papæ XXII. in consistorio, de consilio K sapientium, nullum esse matrimonium prædictum (dudum de facto celebratum), sub anno Domini M. CCC. XXII. in vigilia Ascensionis Domini, XIII. kalendas Junii. In sequenti vero mense Septembris, circa festum sancti Mathæi apostoli et evangelistæ, præfatus Karolus desponsavit sibi in facie Ecclesiæ in uxorem dominam Mariam, filiam quondam Henrici de Lucemborc, imperatoris Romanorum, ger- L manamque regis Boemiæ. Ex prædicta vero uxore unicum genuit filium, qui,

<sup>1</sup> Bal. fluxium Tarni.

<sup>2</sup> Bal. Ruffi.

<sup>3</sup> Codd. consiliabula.

<sup>4</sup> Seu, more nostro, filius... Philippi quarti, germanusque frater Philippi quinti.

<sup>5</sup> Pro Domini in Quadragesima, idem Bernardus Guidonis in *Arbore genealogiæ regum Francorum*, Dominica in Quadragesima; sed utruque lectio corrigenda est, siquidem dies 21 Februarii convenit eo anno cum Dominica Quinquagesimæ.

A natus et baptizatus, obiit post modicum. Mater vero infirmata post partum, dum rex cum ipsa reverteretur de Tholosa in Franciam, obiit apud Exaudunium<sup>a</sup> castrum, et inde corpus reginæ delatum est et sepultum in monasterio sororum de Monte Argivo<sup>b</sup> in mense Martii<sup>1</sup>, anno Domini M. CCC. XXIII. terminante. Post hæc autem aliam duxit uxorem, filiam quondam domini Ludovici patruelis sui, comitis

<sup>a</sup> Issoudun.

<sup>b</sup> Montargis.

B Ebroyensis, in secundo gradu consanguinitatis, dispensatione apostolica mediante, quam desponsavit in facie Ecclesiæ die Jovis infra octabas apostolorum Petri et Pauli, III. nonas Julii, anno Domini M. CCC. XXIII. Ex prædicta autem uxore habuit filiam nomine Johannam, quæ nata fuit anno Domini subsequenti M. CCC. XXV. in mense Augusti<sup>2</sup>. (*Reg. Franc.*)

C Anno Domini M. CCC. XXII. in mense Augusti, apud Avinionem dominus Johannes papa XXII. suspendit sententiam excommunicationis ac pœnas alias dudum latas per dominum Nicolaum papam III. contra quoscumque glosantes vel aliter exponentes nisi grammaticaliter<sup>3</sup> constitutionem quamdam per ipsam editam super regula fratrum Minorum, quæ constitutio incipit (*Extra. de verb. signif. lib. VI.*)<sup>4</sup>

D *Exiit qui seminat*, ac contra determinantes seu prædicantes in scholis aut docentes contra contenta in constitutione prædicta. (*Flor. chron.*)

Anno Domini M. CCC. XXIII. xv. kalendas Augusti, dominus Johannes papa XXII. apud Avinionem in consistorio, ut est moris, cum sollemnitate debitâ canonizavit et sanctorum confessorum catalogo annotavit sanctum Thomam de Aquino, ordinis Prædicatorum, a felici ejus transitu de hoc mundo anno quinquagesimo decurrente<sup>5</sup>, de vita ejus et miraculis inquisitione duplici prævia diligenti. Hic siquidem sanctus Thomas, doctor egregius, nobilibus ortus nationibus<sup>6</sup>, de domo et illustri prosapia comitum Aquinorum traxit originem, puerque nobilis genere et animi virtute, virgo electus a Domino, apud Neapolim missus, deditusque studio scolasticæ disciplinæ, magno pollens ingenio, supra omnes coætaneos suos proficiens, infra annos pubertatis<sup>7</sup> existens habitum fratrum ordinis Prædicatorum suscepit, et in eodem regularis professionis emisso voto, in brevi tempore vita, scientia et moribus sic profecit quod adhuc ætate juvenis ad theologiæ magisterium Parisius promotus extitit, ibique multis annis, in magno honore et profectu scientiæ et doctrinæ, cathedram tenuit magistralem elare in fama et doctrina et sanctitate vitæ; cujus scripta et opera testimonium perhibent veritati. Hic propter ejus eminentem scientiam vocatus a Gregorio papa X. ad generale concilium Lugdunense, veniens de Neapoli, ubi famose legebatur ut doctor, cum pervenisset ad monasterium Fossæ Novæ, ordinis Cisterciensis, Terracineusis diocesis in Campania, ibidem, susceptis cum devotione et fide<sup>8</sup> mirabili Ecclesiæ sacramentis, in Domino obdormivit, virgo mente et corpore, clarus opere et doctrina. Ob cujus sanctitatis præconium et virginitatis titulum declarandum, post ejus obitum elapsis VII. mensibus una vice, et iterum elapso septennio vice altera, et tertio annis circiter XIII. evolutis, in apertura sepulcri ejus, diversis ex causis per vices temporum sapius patefacti, singulis vicibus ex ejus sacro corpore odor magnus et suavissimus emanavit, qui locum replens mirifice<sup>9</sup> fundebatur, et omnem fragrantiam aromatum superabat. Multisque aliis miraculis in vita claruit et post mortem<sup>10</sup>. (*Flor. Chron.*)

Item, eodem anno, pridie idus Novembris, concertationi quorundam assentientium quod Christus et ejus apostoli nichil habuerunt in speciali vel etiam in communi, finem imponens, ad perpetuam rei memoriam perpetuo declaravit edicto<sup>9</sup> quod in posterum pertinaciter affirmare Christum et ejus apostolos nichil habuisse in speciali nec etiam in communi, hæreticum sit censendum, assertio-

<sup>9</sup> *Extrav. Jo-*  
*hen. XXII, tit.*  
*siv. 4.*

<sup>1</sup> Quidam tamen mense Februarii (*conf. Art. de vérif. les dates*).

<sup>2</sup> Duxit præterea filias, Blancham et Mariam, ex eadem uxore suscepit.

<sup>3</sup> *Cod. 4977 et Bal. glosantes vel exponentes, omissis vocibus aliter.... nisi grammaticaliter.*

<sup>4</sup> *Constitutionem Nicolai III. require in Sexto Decretalium, lib. V. tit. XII. 3; constitutionem vero Johannis XXII. inter Extravagantes hujus papæ, tit. XIV. 2.*

<sup>5</sup> *Reliqua ad sanctum Thomam de Aquino pertinentia in cod. 4975 desiderantur.*

<sup>6</sup> *Bal. natalibus.*

<sup>7</sup> *Voces infra annos pubertatis, in cod. 4977 omissus, suppeditavit Balazius.*

<sup>8</sup> *Male cod. 4977, fideli.*

<sup>9</sup> *Vocem mirifice, in cod. 4977 omissam, suppeditavit Balazius.*

<sup>10</sup> *Id. P. Thoma quædam prius dicta sunt (p. 702 et 703).*

nemque hujusmodi pertinacem deinceps esse erroneam et hæreticam diffinivit, <sup>A</sup> cum Scripturæ sanctæ contradicat, quæ in pluribus locis ipsos habuisse nonnulla testatur. Item pertinaciter affirmare quod Christo et ejus apostolis, in hiis quæ ipsos habuisse Scriptura sacra testatur, nequaquam jus ipsis utendi competierit, nec illa vendendi seu donandi jus habuerint aut ex ipsis alia acquirendi, deinceps fore erroneum et hæreticum declaravit; cum Scriptura sacra testetur ipsos præ- <sup>B</sup> missa fecisse seu facere potuisse supponat expresse, cum talis assertio usum ipsorum evidenter includat in præmissis fuisse non justum, quod utique de Salvatore nostro sentire nefas est et Scripturæ sacre contrarium et doctrinæ catholicæ inimicum. Prædictamque declarationem et diffinitionem sub bulla ad omnia generalia studia destinavit. (*Flor. chron.*) <sup>C</sup>

<sup>a</sup> Sérignan  
(Hérault).

Anno Domini M. CCC. XXV. Sabbato primo Quadragesimæ, quod fuit VI. idus Februarii, dominus Johannes papa XXII. reprobavit et sententialiter condempnavit in publico consistorio, assistentibus cardinalibus et prælatis et magistris in theologia et doctoribus utriusque juris, quamdam pestiferam postillam quam frater Petrus Johannis Olivi, ordinis fratrum Minorum, de Serinhano <sup>a</sup> diocesis Biter- <sup>D</sup> rensis, fecerat super librum Apocalypsis beati Johannis, tanquam continentem pestiferum et hæreticum dogma contra unitatem Ecclesiæ catholicæ et potestatem summi pontificis Romani et apostolicæ Sedis. Continebat etiam plures articulos erroneos et hæreticos. Ex qua postilla sumebat originem et fomentum secta quædam pestifera illorum qui Beguini sunt vulgariter appellati, qui se fratres pau- <sup>E</sup> peres de tertio ordine sancti Francisci communiter nominabant; ex quibus quamplures fuerunt per judicium prælatorum et inquisitorum hæreticæ pravitatis tanquam hæretici condempnati, et relictis iudicio curiæ sæcularis, et combusti in provincia Narbonensi et ultra Rodanum, et in aliquibus partibus Tholosanis. (*Flor. chron.*) <sup>F</sup>

Hic dominus summus pontifex, pontificatus sui anno XII. dominicæ Incarnationis anno M. CCC. XXVII. feria VI. in jejuniis IIII. temporum Adventus, videlicet XV. kalendas Januarii, fecit tertiam ordinationem X. cardinalium quos assumpsit: videlicet Johannem de Convenis, archiepiscopum Tholosanum; Anibaldum Gaytani, Romanum, archiepiscopum Neapolitanum; Jacobum, Cisterciensis ordinis, magis- <sup>G</sup> trum in theologia, episcopum Mirapiscensem; Raimundum, Ruthenensis diocesis, episcopum Antisiodorensis; Petrum de Capiis, episcopum Carnotensem; fratrem Mathæum de Ursinis, Romanum, de ordine Prædicatorum, magistrum in theologia, episcopum Sipontinum; Petrum de Toletis, Hispanum, episcopum Cartaginensis et Murciæ; Johannem de Columpna, Romanum; Ymbertum de Puteo, de <sup>H</sup> Monte Pessulano. (*Flores chron.*)

Hic summus pontifex plures constitutiones edidit utiles et salubres. (*Ib.*) <sup>I</sup>  
<sup>†</sup> die 1 Febr. Præfatus Karolus rex obiit in vigilia <sup>b</sup> Purificationis beatæ Mariæ Virginis, in domo regali de Vicenis prope Parisius, dominicæ Incarnationis anno Domini <sup>1</sup> M. CCC. XXVII. regni vero sui anno VII. inchoato nec completo, nullum post se filium masculum derelinquens; delatumque fuit corpus ejus Parisius et inde ad Sanctum Dionysium in Francia, ubi cum honore regio fuit sepultum, uxore sua domina Johanna prægnante gravida remanente, quæ postmodum peperit filiam prima die sequentis mensis Aprilis. Cum autem ex præfatis tribus regibus germanis fratribus, qui regnaverant immediate unus post alium successive, scilicet <sup>K</sup> Ludovico, Philippo et Karolo, nullus heres masculus superesset, devolutum est regnum ad dominum Philippum, comitem de Valesio, consanguineum germanum ipsorum, tanquam ad proximiorum regii generis. (*Reg. Franc.*)

<sup>1</sup> Abundant voces dominicæ Incarnationis nisi sustuleris Domini.

---

---

FRAGMENTA

LIBELLI DE ORDINE PRÆDICATORUM,

AUCTORE BERNARDO GUIDONIS.

---

MONITUM.

Perlegentibus nobis breviora de ordine Prædicatorum opuscula a Bernardo Guidonis collecta aut conscripta, nonnulli occurrerunt loci quos vice supplementi prioribus chronicis subjungendos esse censuimus. Id autem nobis propositum fuit ut pauca seligeremus quæ aut annales nostros, aut ipsius auctoris vitam illustrare possent. Ex iis quæ prætermisimus, pleraque a doctissimo viro Martene in sexto Amplissimæ collectionis tomo edita reperies; cetera suppeditabit ipse codex quem recensuimus, numero 5486 in Bibliotheca Reipublicæ signatum (*olim* 3681. 2; *prius* Baluz. 42). Quamvis disjecta tot opusculorum membra nec ordine temporum distribui potuerint nec in aptam connexamque narrationum seriem redigi, ea tamen studioso lectori aliquantulum profutura speramus.

Sciat denique lector his fragmentis separatim superaddita fuisse novissima quæque de prioribus Grandimontis, episcopisque Tolosanis ac Lemovicensibus a Bernardo Guidonis conscripta.

---

Præambulum ad sequentia.

A

Reverendo patri in Christo, fratri Aymerico<sup>a</sup>, magistro ordinis fratrum Prædicatorum, frater Bernardus Guidonis, in conventu fratrum ejusdem ordinis in Castris<sup>b</sup> sancti Vincentii servus modicus, obedientiæ debitæ munus exiguum, sed devotum. Jussum vestrum, promissum meum, nuper a vobis tanquam a patre filio impositum, vobisque a me oblatum ut debitum in capitulo generali Tholosano, de his quæ subjecta sunt fui sollicitus adimplere: eo majori desiderio quo cupio a melioribus quæ desunt suppleri et perfici et adjici<sup>1</sup> potiora, ac optans pariter et expectans ut per vestram paternam sollicitudinem (quam circa hæc et similia religioni devota vicinioraque saluti animadverti deditam et intentam) sic debeat in posterum provideri ut de toto Prædicatorum ordine (cui inibi præfici vos vidimus loco Dei) colligantur quæ superaverunt fragmenta memoria et laude digna, ne oblivione omnino pereant aut neglectu, quibus refici queant esurientes et nutriri, habeantque devoti in quibus sua devotio amplius augeatur, indevoti vero unde tepor accendi et pigritiæ torpor<sup>2</sup> valeat excitari; cuncti quoque noverint sui status primordia et progressus et circa ipsum agnoscant clarius divinæ clementiæ bonitatem. Hæc autem sunt quæ subjecta sunt. Primo tractatus quidam brevis religiosi viri vitæ venerabilis fratris Stephani de Salanhaco, Lemovicensis diœcesis, *de quatuor in quibus Deus Prædicatorum ordinem insignivit*; quem de manu sua conscriptum, nondum tamen ad plenum usque digestum, neglectumque ab omnibus, curavi sollicite recolligere ne periret, cum videretur penitus derelictus; ipsumque compingens quam<sup>3</sup> noviter: in quo secundum<sup>4</sup> exigentiam materiæ nonnulla quæ obmissa fuerant et plura quæ postmodum evenerunt superaddidi locis suis, prout ipsemet in principio invenit faciendum, et de similibus fieri poterit in futurum; addita vero sæpius in margine sunt signata. Secundo addidi tractatum novum *de tribus gradibus prælatorum in ordine Prædi-*

<sup>a</sup> Placentino.

<sup>b</sup> Castres (Tarn).

<sup>1</sup> *Cod.* adhici.

<sup>2</sup> *Cod. male*, topor.

<sup>3</sup> *Fort.* quasi.

<sup>4</sup> *Cod. male*, scilicet.

catorum, ubi primo compingitur catalogus<sup>1</sup> magistrorum ordinis successive, secundo series A et ordo priorum provincialium in provincia Provinciæ quondam, nunc vero in provincia Tholosana, in quibus de singulis quædam propria sunt notata quæ communiter alicubi non habentur : quæ omnia tam de magistris quam de prioribus provincialibus recollegi partim ex quibusdam quæ legi in diversis gestis beati Dominici, patris nostri, quorum gestorum compilationes quinque penes me habebam in uno collectas volumine, sed distincte, et in B actis capitulorum quæ prius in unum collegeram quantum potui reperire, et in quibusdam aliis prænotatis; quædam vero fideli relatione et attestatione didici seniorum. In singulis autem annos et tempora annotavi quantum scivi et potui invenire. Tertio vero loco priorum conventualium xxvii. conventuum fratrum et trium monasteriorum sororum ordinis, qui<sup>2</sup> tantum remanent in provincia Tholosana, numerus et ordo subnectitur seriatim, in singulis C foundationis locorum tempore primitus prænotato, de his quæ usque nunc potui invenire. Quarto quoque loco, numerum et nomina conventuum fratrum ac monasteriorum sororum in singulis provinciis totius ordinis recollegi. Quinto vero acta capitulorum generalium quæ ab initio usque ad præsentem annum potui reperire in uno conscripsi volumine, ex diversis antiquis rotulis et quaternis colligens cum multo tædio et labore. Suscipiat igitur vestra D paternitas quod injunxit. . . . Datum in Castris Sancti Vincentii, diœcesis<sup>3</sup> Albiensis, in provincia Tholosana, xi. kalendas Januarii, in crastino beati Thomæ apostoli, anno Domini m. ccc. iv. completis ab ordine Prædicatorum in eodem crastino ejusdem apostoli beato Dominico confirmato annis octoginta octo, nec minus nec amplius una die, magisterii quoque vestri anno primo<sup>4</sup>. (*Cod. pag. 1.*) E

Incipit tractatus brevis fratris Stephani de Salhanaco, Lemovicensis diœcesis, de quatuor in quibus Deus Prædicatorum ordinem insignivit. Sunt autem plura superaddita quam inventa fuerunt in eodem, quæ obmissa fuerant, vel quæ postmodum evenerunt; et addi etiam poterunt in futurum secundum exigentiam materiæ locis suis.

Anno<sup>5</sup> quoque sequenti canonizationis beati Dominici, scilicet anno Domini F m. cc. xxxiv. in primo festo istius celebrato Tholosæ, post missam, antequam sederemus ad mensam, revelavit Dominus pudenda meretricis magnæ Hæreseos in Tholosa. Cum enim Gregorius papa nonus commisisset inquisitionem hæreticorum in partibus Tholosanis priori provinciali fratrum Prædicatorum et fratribus per totam terram comitis Tholosani, dictus comes Raymundus fraudulentis promissionibus et inductionibus et persuasionibus virulentis retardavit eos ac distulit per biennium vel circa; cumque tandem frater Guillelmus Arnaldi inquisitor vellet G procedere, ita contegebant se et obvolvebant, sicut de penis<sup>a</sup> et scamis<sup>b</sup> Leviatan scriptum est, quod ex nulla parte perfodere parietem poterant qua abominationes monstruosissimas et horrendissimas penetrarent. Ecce autem, celebrata majori H missa a domino episcopo Tholosano fratre Raymundo, cum jam lotis manibus sedere vellet ad mensam in refectorio, nunciatum est quod quædam magna matrôna Tholosana, stipata filiis suis et amicis, moriebatur in manibus hæreticorum et hæreticata prope domum fratrum Prædicatorum. Cucurrit quam citius, et rem ita invenit per confessionem hæreticæ, èligentis et petentis in fide hæreticorum J mori et salvari : quam mox hæreticam judicavit, et condemnatam curiæ sæculari reliquit. Officiales curiæ mox eam ad ignem deferri in lecto in quo ægrotabat fecerunt, et hilariter combusserunt. Episcopus, cavens prudenter quod contingere poterat; ad aulam suam abiit et comedit, et licet prædicaturum se promississet post prandium populo, supersedit. Cumque post nonam quasi infinitus populus con- K venisset, ex improvise surrexit prior fratrum Prædicatorum, frater Pontius de Sancto Ægidio<sup>c</sup>, vir religiosus et in his quæ Dei sunt animosus, proponens illud Ecclesiastici XLVIII. *Surrexit Helias quasi ignis, et verbum illius quasi facula ardebat*; et adaptans festo et sancto ac etiam præsentis negotio verba sua, in fine convertit se nutu et gestu ad Orientem et Occidentem, ad Aquilonem et ad Meridiem, quanta L voce poterat contra quamlibet partem clamans, et sæpius iterans : « Ex parte Dei « et beati Dominici, servi sui, diffido ab hac hora hæreticos et credentes et fauto-

<sup>a</sup> Sic.

<sup>b</sup> Sic.

<sup>c</sup> Prior conventus Tolosani.

<sup>1</sup> *Cod. catalogus.*

<sup>2</sup> *Rectius, ut videtur, quæ.*

<sup>3</sup> *Cod. dyocesis, hic et inferius.*

<sup>4</sup> *Hæc anno 1304 præfatus est quætor noster; sed iisdem*

*postea opusculis nonnulla superaddidit supplementa, ad recentiores eventus spectantia.*

<sup>5</sup> *Ibi cod. in margine : Nota de hoc in illis quæ scripsit frater Guillelmus Pelisso, qui vidit et interfuit.*

A « res eorum. » Iterumque clamabat : « Adjuro ex parte Dei catholicos quod, depo-  
 « sito timore, perhibeant testimonium veritati; » et tacuit. Testor Deum : infra  
 septem dies venerunt multi, quibus mediantibus, aperta est via inquisitoribus ad  
 abscondita tenebrarum; et usque ad vesperam mundi deinceps non claudetur.  
 Qui hæc omnia vidit, hæc scripsit. Quorum alii hæresim abjurabant, alii lapsus  
 B suos in foveam hærescos confitebantur et redibant ad Ecclesiæ unitatem, alii alios  
 detegebant et se detecturos tempore congruo promittebant. . . . (Cod. pag. 10.)

Anno Domini M. CC. XLII. III. Kalendas Junii, in nocte Ascensionis Domini,  
 apud Avinionetum, in diœcesi Tholosana, in domo et camera Raymundi, comitis  
 Tholosani, memoratus frater Guillelmus Arnaldi, de ordine fratrum Prædicatorum,  
 C de Monte Pessulano, vir discretus et doctus in jure canonico, devotus atque mi-  
 tissimus, inquisitor hæreticorum datus auctoritate domini papæ, ab iniquis hæ-  
 reticorum credentibus pro fidei defensione fuit crudeliter gladio interemptus, et  
 cum eo duo alii fratres nostri ordinis Prædicatorum, scilicet frater Bernardus de  
 Rupe Forti et frater Garsias de Aura; item duo fratres de ordine Minorum, scilicet  
 D frater Stephanus, collega præfati inquisitoris, et frater Raymundus Carbonerii,  
 et prior Avinioneti ejusdem, monachus de Clusa, et Raymundus Scriptoris, cano-  
 nicus et archidiaconus Lezatensis in ecclesia Tholosana, et Petrus Arnaldi, nota-  
 rius inquisitionis, et Bernardus, clericus archidiaconi memorati, et duo nuncii  
 eorum, clerici scilicet Fortanerus et Ademar. Memoratus tamen inquisitor frater  
 E Guillelmus principaliter quærebatur. Hos omnes interfecerunt credentes hæreti-  
 corum (pro fide Christi et obedientia Ecclesiæ Romanæ, cantando *Te Deum landa-*  
*mus*) de mandato bajuli Raymundi, comitis Tholosani, qui eos illuc duxerat in  
 camera comitis. Glorificavit tunc miraculis martyres suos Dominus, et amplius  
 glorificasset; sed incredulitas illorum a quibus et inter quos passi sunt, sicut pro-  
 F babilitate creditur, impedivit<sup>1</sup>. . . . (Cod. pag. 14.)

Dedit etiam Dominus ordini viros gloriosos. . . . In primis sacrosancta mater  
 Romana Ecclesia habuisse se gaudet dominum Innocentium papam quintum. . . .  
 Eadem Ecclesia Romana geminata lætitia gratulatur se habuisse præsullem et pas-  
 torem Benedictum papam XI. qui prius dictus est frater Nicolaus de Trivisio, na-  
 G tione Lombardus. Hic XIII. ætatis suæ anno Prædicatorum ordinem est ingressus,  
 in quo quatuordecim annis primis studuit laudabiliter et profecit, et in aliis qua-  
 tuordecim annis subsequentibus docuit exercendo officium lectoriæ, et quatuor-  
 decim annis aliis in prælationis officio in ordine laboravit. Hic prior provincialis  
 Lombardiæ existens, factus fuit magister ordinis in capitulo generali Argenti-  
 H nensi, anno Domini M. CC. XCVI. Hic præfuit magisterio ordinis annis duobus et  
 dimidio, in pace et æquitate et humilitate magna, magnus amator et sectator com-  
 munitatis. Deinde crescentibus ejus meritis et præconiis claræ famæ, vocatus est  
 de magisterio ad cardinalatus titulum et honorem per dominum Bonifacium papam  
 octavum, Reatæ, nonis Decembris, pontificatus ipsius domini Bonifacii anno quarto,  
 J anno gratiæ Christi M. CC. XCVIII. in Adventu Domini. Hic prius fuit presbyter car-  
 dinalis tituli Sanctæ Sabinæ; deinde translatus per eundem dominum Bonifacium,  
 factus est cardinalis episcopus Ostiensis<sup>2</sup>; mansitque in cardinalatum titulis annis  
 quasi quinque. Ex cardinalatu autem, defuncto domino Bonifacio memorato,  
 K quinto idus Octobris, successit eidem in papatu memoratus dominus Nicolaus,  
 creatus summus pontifex XI. kalendas Novembris, scilicet die Martis, et conse-  
 quenti die dominica consecratus est, scilicet in vigilia apostolorum Simonis et  
 Judæ, VI. kalendas Novembris, anno Domini M. CCC. III. et vocatus est dominus  
 Benedictus XI.<sup>3</sup> . . . . Hic etiam dominus Benedictus, pius pater, grave statutum, a  
 prædecessore suo Bonifacio papa octavo editum contra Prædicatores et Minores,  
 L circa prædicationem et audientiam confessionum et sepulturas, in melius commu-  
 tavit, faciens prava in directa et aspera in vias planas suis dilectis filiis, quantum  
 commode cum pace cardinalium potuit, etsi non quantum sibi in desiderio animæ  
 fuit. Constitutionem super hoc edidit anno Domini M. CCC. III. XII. kalendas Martii,

<sup>1</sup> Eadem brevius narravit Guillelmus de Podio Laurentii.

<sup>2</sup> Cod. Hostiensis.

<sup>3</sup> Eadem paucioribus verbis attigit, in Floribus chronico-  
 rum, Bernardus Guidonis.

<sup>a</sup> Extr. comun.  
lib. V. tit. vii. 1.

<sup>b</sup> Ibid. lib. III.  
tit. vi. 2.

<sup>c</sup> Freauville  
(Seine-Inf.).

<sup>d</sup> 13 Dec. 1310.

<sup>e</sup> Sisteron.

pontificatus sui anno primo, quæ incipit *Inter cunctus*<sup>a</sup>; in qua totaliter revocavit A constitutionem prædecessoris sui Bonifacii memorati quæ incipiebat *Super cathe-* dram<sup>b</sup>. Hic quoque plura bona privilegia ordini nostro dedit; et si diutius viveret, ampliores gratiæ sperabantur. . . . Migravit autem apud Perusium anno Domini M. CCC. IIII. nonis Julii, scilicet die Martis, hora quasi nona; sepultus sequenti die Mercurii, scilicet VIII. idus Julii, in ecclesia fratrum Prædicatorum Perusii, ante B altare, sub terra, ipso sic mandante, dum adhuc viveret, ut ita sepeliretur et non in alto, ex humilitate qua procul dubio plenus erat<sup>1</sup>. . . . (Cod. pag. 23.)

Habuit eadem sacrosancta Romana Ecclesia venerabiles cardinales de Prædicatorum ordine qui sequuntur. . . Fratrem Nicolaum de Frauville<sup>c</sup>, Rothomagensis diocesis, de ordine Prædicatorum, confessorem tunc domini regis Franciæ Philippi, C fecit presbyterum cardinalem tituli Sancti Eusebii dominus Clemens papa V. in Lugduno, ubi præsentem erant, feria IIII. in jejuniis Quatuor temporum Adventus, XVIII. kalendas Januarii, anno Domini M. CCC. V. Fratrem Thomam de Jorz, Anglicum, magistrum in theologia Oxoniæ, de ordine Prædicatorum, fecit presbyterum cardinalem tituli Sanctæ Sabinæ idem dominus Clemens papa V. in Lugduno, D ubi præsentem erant, feria IIII. in jejuniis Quatuor temporum Adventus, XVIII. kalendas Januarii anno Domini M. CCC. V. Hic frater Thomas fuit prior provincialis Angliæ annis septem, habuitque secum in ordine quinque fratres carnales, quos eadem propago et professio vere fecit esse germanos. Hic cum mitteretur legatus a domino Clemente papa V. in Italiam ad regem Theutoniæ Henricum, imperato- E rem Romanorum, per Italiam dirigendum et promovendum in imperatorem, cum pervenisset apud Gratianopolim civitatem, ibidem in infirmitate detentus, diem claudens extremum, legationis suæ viam terminavit in festo<sup>d</sup> sanctæ Luciæ, quod fuit in Dominica tertia in Adventu Domini, anno ejusdem Domini M. CCC. X. cardinalatus sui quasi quinquennio consummato Corpus autem ejus fuit inde portatum F apud Oxoniam in Anglia, in conventu fratrum Prædicatorum tumulandum. . . . (Cod. pag. 32.)

Quamplures fratres de ordine Prædicatorum assumpti ecclesiis patriarchalibus, metropolitanis, episcopalibus et cathedralibus sedibus, dignis meritis præfuerunt, quas decorarunt virtutibus et salubribus exemplis, et gloriosis moribus informa- G runt. Sed omnes qui fuerunt ab initio non ego potui reperire, nec comprehendere eorum numerum nec nomina nec tempora neque loca. Illos autem qui ad meam notitiam qualitercumque pervenerunt, secundum provincias ordinis Prædicatorum inferius annotavi anno Domini M. CCC. XI. quo hæc scripsi. Erit forsitan post me aliquis qui obmissa hic consummabit et quæ desunt adjiciet, vel, assumpta oc- H casione ab istis, melius ordinabit et perficiet imperfecta, tam de his qui fuerunt ante nos quam de his qui nunc sunt et qui præerunt in futurum. Unum autem, quod audivi a fratre Stephano de Salanhaco, qui interfuit et vidit, et notatum reperi, dignum memoria hic præmitto: videlicet quod in generali concilio Lugdunensi, celebrato a Gregorio papa deno, anno Domini M. CC. LXXIV. affuerunt J plus quam triginta episcopi de ordine Prædicatorum assumpti, ordinem in se et seipsum in ordine sub habitu ordinis honorantes. . . . (Cod. pag. 35.)

Fratres Petrus de Alamannone factus est Cistaricensis<sup>e</sup> episcopus anno Domini M. CC. XCII. domino Carolo rege Siciliæ<sup>2</sup> procurante, cujus regis in tribulatione particeps et comes extiterat in captione qua a Siculis captus et a rege Arragoniæ K detentus fuit. Hic frater Petrus nobilis et humilis fuit, ordinem in se et seipsum in ordine semper et ubique diligens et honorans. Hic obiit in Aquis, civitate Provinciæ, in conventu fratrum, paulo post provinciali ibidem capitulo terminato cui et ipse interfuerat, post festum beatæ Mariæ Magdaleniæ, anno Domini M. CCC. IIII. episcopatus autem sui anno XIII.<sup>3</sup> (Cod. pag. 38.) L

Frater Guido de Soliaco electus fuit in archiepiscopum Bituricensem, et per

<sup>1</sup> Ibi quedam omisimus de miraculis quibus idem papa post mortem claruisse dicitur.

<sup>2</sup> Cod. Siciliæ.

<sup>3</sup> Hic episcopus die primæ Augusti anno 1303 obiisse memoratur in codice dicto libro Viridi, quem eo loco affe-

runt autores Gallie christianæ; qui tamen addunt Petrum de Rex, Sistaricensem episcopum, anno 1298 laudatum fuisse a Bernardo Guidonis cum de monasterio Aquarum disserteret. Nos autem, loco citato, nullam Petri de Rex invenimus mentionem.

A dominum Innocentium papam quintum, qui eum optime noverat, exsufflata contradictione frivola quorumdam paucorum, extitit celeriter et feliciter confirmatus in archiepiscopum, patriarcham primatemque Aquitanie (his enim tribus dignitatibus præeminet qui in illa sede a multis sanctificata sedet) anno Domini M. CC. LXXVI. Erat autem tunc prior Prædicatorum Parisius, germanus frater domini  
 B Johannis de Soliaco, cui successit in archiepiscopatu memorato<sup>1</sup>. Fuitque dominus iste frater Guido humilis et sublimis, sublimis quidem carne, sed mitis et humilis corde, et in rebus Dei constans atque magnanimus. Hic obiit Bituris anno Domini M. CC. LXXX. episcopatus vero sui anno v. (*Cod. p. 40*).

Incipit tractatus de tribus gradibus prælatorum in ordine Prædicatorum, ubi primo agitur de magistris.  
 C (*Cod. p. 87, Ampl. coll. t. VI. col. 397.*)

. . . . . Quintus magister ordinis, successor fratris Johannis Theutonici, fuit frater Hymbertus, oriundus de villa quæ dicitur de Romanis<sup>a</sup>, diocesis Viennensis prope Valentiam. . . . Dicti autem magistri Hymberti instantia, domino Alexandro papa quarto favente et christianissimo Francorum rege Ludovico juvante, dissensio grandis et gravis, quæ inter magistros Parisienses et fratres orta fuerat, machinante magistro Guillermo de Sancto Amore, finaliter et feliciter ad honorem Dei et ordinis est sopita<sup>2</sup>. Littera etiam quædam quæ a domino Innocentio papa quarto data fuerat contra ordinem, ipso infra paucos dies defuncto, a domino Alexandro papa in principio sui regiminis revocatur. Cum enim dictus magister ad beatam  
 D Virginem, ordinis nostri patronam, devotissime confugisset, ipsa expedivit velociter quod hominibus impossibile videbatur. . . (*Cod. p. 99, Ampl. coll. col. 407.*)

<sup>a</sup> Romans (Drôme).

Sequitur de secundo gradu, scilicet de prioribus provincialibus. (*Cod. p. 108, Ampliss. coll. t. VI. col. 417.*)

. . . . . Inquisivi autem veritatem de præteritis et antiquis quæ fuerunt ante nos, partim ab antiquioribus qui viderunt vel audierunt; partim autem recollegi  
 F quædam ab aliis, quasi in memorialibus prænotata, et quædam ex vitis fratrum et gestis beati Dominici, et ex actis capitulorum aliqua. De his vero quæ nostris temporibus evenerunt, plura potui ego scire quæ vidi vel audivi ab anno Domini M. CC. LXXIX. quo Prædicatorum ordinem intravi usque ad annum Domini M. CCC. XI. quo hæc scripsi: plura quoque ab aliis inquisivi et didici, et ista malui utcumque  
 G semiplene scribi a me quam a nemine. Sunt etiam nonnulla de primitivis quæ nunc scire desidero, nec invenire valeo a quo possim expectere veritatem, quia primitivi mortui sunt qui viderunt; et propter lapsum temporis a quorumdam seniorum qui nunc supersunt memoria exciderunt, aut quasi per solam velut somnii nebulam recordantur. Incepi autem ad hoc maxime studium applicare  
 H anno magnæ indulgentiæ Domini Jesu Christi M. CCC. paulo ante. . . . . (*Ibid.*)

Sextus prior provincialis [in provincia Provinciæ] fuit frater Pontius de Sparra, Burdegalensis diocesis, Vasco natione, leo virtute, agnus mansuetudine. Successit fratri Romeo anno Domini M. CC. XXXVI. Fuit autem absolutus in capitulo generali Bononiæ, anno Domini M. CC. XLII. sicut et omnes alii qui in absolutionem  
 J magistri ordinis, Raymundi de Penna Forti, consenserant; sed immediate fuit reelectus in capitulo provinciali Montis Pessulani, anno Domini M. CC. XLII. Hic, sicut alter Judas Machabæus, similis factus est leoni in operibus suis. Hic siquidem in diebus suis non pertimuit principes in favorem hæreticalium, contra ipsum et contra inquisitores pravitatis hæreticæ, insurgentes. Hunc non superaverunt verba  
 K subdola prælatorum quorumdam qui Tholosano principi<sup>b</sup> applaudebant; inter constantes constantissime imperterritus, semper stans infatigabiliter verbis et factis palam et publice, etiam quosdam qui videbantur esse columnæ Ecclesiæ rationibus irrefragabilibus refrangebant. Cum hac cordis constantia, lacrymis in prædicationibus et orationibus affluebat, et valde misericors miseris et pius erat.  
 L Provincialis extitit annis XII. fuit autem absolutus a provincialatu, in capitulo

<sup>b</sup> Raimundo VII.

<sup>1</sup> Johanni de Soliaco successisse Gaufridum de Ponte Chevron, eodemque ante consecrationem defuncto, Simonem de Bello Loco archidiaconum Carnotensem anno 1273 electum fuisse memorat Guillelmus Nangiacensis (*cf. tomum*

nostrum XX. p. 492 e et 564 e). Doctissimi autem Gallie Christianæ auctores Guillelmum Nangiacensem gravius erravisse probant (II. 71).

<sup>2</sup> *Cf. Flores chronicorum*, p. 697 G.

generali, apud Treverim; anno Domini M. CC. XLIX. Tandem fractus laboribus et aetate, apud Burdegalam obdormiens in Domino, resurrectionem expectat v. kalendas Martii anno Domini M. CC. LIV. . . . (Cod. p. 113, Ampl. Coll. t. VI. col. 422.)

Octavus prior provincialis [in provincia Provinciae] fuit frater Geraldus de Fracheto, Lemovicensis diocesis, de Castro Luceti prope Lemovicam orinudus, qui successit fratri Stephano Alverno, electus in capitulo provinciali, in Podio beatæ Mariæ celebrato, anno Domini M. CC. LI. Erat autem tunc prior Massiliensis. Hic in pace et æquitate rexit provinciam annis octo. Fuit autem absolutus in capitulo generali Valencensi, anno Domini M. CC. LIX. Hic fuit homo dilectus Deo et hominibus, prædicator ad clerum et populum graciosus, facundus et fecundus, et in omnibus quæ religionis sunt ad plenum instructus et a primævis annis jugiter enutritus, gratia, facundia, genere et opinione præclarus, verbo ædificationis semper et ubique affluens, gesta quoque sanctorum et virorum illustrium et antiquitates memorabiles gerens in pectore et promens in tempore opportuno, vir ubique in optimis notus. Hic librum qui *Vitas fratrum* inscribitur de mandato venerabilis patris, fratris Hymberti, magistri ordinis, compilavit, in quo sæ religionis viventem imaginem posteris dereliquit. Dormivit autem cum patribus suis in conventu Lemovicensi iv. nonas Octobris in festo beati Francisci, anno Domini M. CC. LXXI. Cujus corpus ornat et honorat claustrum fratrum Lemovicensium prope ostium ecclesiæ Unde versus isti ibidem habentur insculpti :

Frater Geralde de Fracheto, pie valde,  
Tertius hic a te capitur locus immediate.  
Ordo, genus, vita, discretio, lingua polita,  
Fama, pudor, pietas te laudant, pax, amor, ætas.

. . . . . (Cod. p. 115, Ampliss. Coll. t. VI. col. 323.)

Historia fundationum conventuum ordinis Prædicatorum Tolosanae et Provinciae provincialium <sup>1</sup>.

. . . . Anno Domini M. CCC. v. dominus Clemens papa V. prius dictus dominus Bertrandus del Got de Burdigala, unde archiepiscopus existens assumptus et creatus fuerat in papam in vigilia Pentecosten præcedenti, scilicet nonis Junii, versus Lugdunum dirigens gressus suos, transivit per monasterium Pruliani, ubi hospitatus est sumptibus monasterii cum comitiva sua et uno cardinali, scilicet domino Petro Hispano, episcopo Sabinensi, secunda die Octobris in Sabbato. Sequenti vero die dominica, mane intravit claustrum et capitulum sororum, susceptus processionaliter ab eisdem cum præfato cardinali, et domino Bertrando, episcopo Agennensi, avunculo ipsius papæ, et domino Raymundo del Got, nepote suo et abbate Sanctæ Crucis Burdigalensis, et domino Guillelmo Arrufati (quos tres in sequenti Adventu fecit cardinales) et cum priore provinciali fratre Bertrando <sup>2</sup>, cum aliquibus fratribus. Et collatione verbi Dei præmissa, petivit orationum munera ab eisdem humiliter et devote: quibus concessit et ipse quod confessores ipsarum possent eas absolvere auctoritate sua ab omnibus, quantum se extendit auctoritas beati Petri, vicarii Domini Jesu Christi. . . . (Ex historia conv. Pruliani; Cod. p. 188, Ampl. coll. t. VI. coll. 455.)

Item anno Domini M. CCC. viii. quarto calendas Februarii, die Mercurii, dominus Clemens papa V. vadens apud Avinionem, locum curiæ destinatum, secunda vice fuit in monasterio Pruliani, et sequenti die Jovis intravit claustrum et capitulum sororum cum quinque cardinalibus, inter quos erat dominus frater Nicolaus de Prato, episcopus Ostiensis, item archiepiscopus Rothomagensis et episcopus Tholosanus, ambo nepotes papæ. . . . . (Ibid.)

Frater Pontius de Sancto Ægidio bis: prima vice successit fratri Petro de Alesto; erat prior anno M. CC. xxxiii. que canonizatus est sanctus Dominicus; item erat prior eo tempore quo fratres Prædicatores de Tholosa, edicto publico principis et consulum, sunt expulsi anno Domini M. CC. xxxv. nonis Novembris

<sup>1</sup> Hanc titulum supplevit Edmundus Martene.

<sup>2</sup> Frater Bertrandus de Claromonte, Brugericaco urbe in

diocesi Petragoricensi oriundus, fuit secundus prior provincie Tolosanae, tunc a Provincia nuper divisæ.

A vel octavo idus Novembris. Anno siquidem prætaxato, nonis Novembris; Petrus de Tholosa, vicarius Raymundi, comitis Tholosani, de mandato ipsius comitis, et consules Tholosæ qui tunc erant, scilicet Bernardus de Miramonte, Arnaldus Bar-ravi, Grifus de Roaxio, Arnaldus Guillelmi de Sancto Barcio, Curvus de Turre, Pontius de Sioilh, Bernardus Signarii, Raymundus Rotgerii, Raymundus Borelli, B Audricus Maurandi, Maurandus de Bello Podio juvenis, ejecerunt de Tholosa fratrem Guillelmum Arnaldi de ordine Prædicatorum, inquisitorem hæreticæ pravitatis auctoritate apostolica deputatum, quia coram se Tholosæ quosdam cre-dentes hæreticorum ipse citaverat, et quia inquisitionis officium in Tholosa contra hæreticos exercebat. Idcirco præfatus inquisitor, de Tholosa expulsus, abiit Carcas-sonam, et inde citatos peremptorie excommunicavit eos omnes prædictos, tanquam C fautores et defensores hæreticorum, lata sententia iv. idus Novembris, sicut in libro inquisitionis vidi plenius contineri. In diebus autem illis malis, memoratus inquisitor citaverat quosdam credentes hæreticorum per priorem Sancti Stephani, scilicet Vitalem Aurioli et Guillelmum Vaquerii, et per capellanos parochiales, D ut certa die comparerent coram ipso Carcassonæ responsuri de fide: qui compa-rere noluerunt, et ob hoc dicti consules omnes citatores ejecerunt de villa Tholosæ violenter, comminantes quod si sequentem citationem aliquis faceret, non tau-tum ejiceretur, quin imo interficeretur, quicumque ille esset. Tunc dictus inqui-sitor citavit eos peremptorie per fratres ordinis Prædicatorum, scilicet Raymun-dum de Fuxo, Guidonem Navarra Lemovicensem, Johannem de Sancto Michaeli, E Guillelmum Pelisso. Fecerant enim jam antedicti consules et vicarius tubicinari per villam, sub pœna rerum et corporum, ne aliquod commercium aliquis haberet cum fratribus, nec eis aliquid venderet neque daret; et ad omnes portas domus fratrum positi sunt custodes de die ac nocte per tres fere hebdomadas, ne vic-tualium aliquid inferretur; nec etiam aquam de Garona aliquis audebat eis intus F deferre. Verumtamen multi dolentes de eis et compatientes, multa bona plus solito dabant eis, occulte tamen per hortum, propter metum credentium hære-ticorum, panes et caseos per parietes intus projicientes. Quod intelligentes dicti consules, ejecerunt omnes fratres de domo et de villa Tholosæ cum magna mul-titudine publice eos trahentes. Verum aliqui cum aliqua reverentia tantam irre-verentiam faciebant, cumque omnes fratres confessi ad martyrium pro fide et G obedientia Ecclesiæ Romanæ paratos se offerrent et jam cum multo desiderio ex-pectarent, præcepto principis de civitate exire compulsi sunt omnes. Ibant ergo gaudentes a conspectu concilii, digni pro fide Christi contumeliam pati. Proces-sionaliter autem bini et bini exeuntes, alta voce *Credo in unum Deum*; dehinc *Salve regina* devotissime decantabant. Actum est hoc, ut præmissum est supra, anno Domini m. cc. xxxv. nonis Novembris, vel sequenti die, scilicet viii. idus Novembris. . . . . (*Ex hist. conv. Tolosani, Cod. p. 207, Ampl. coll. t. VI. col. 460.*)